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Denominación (ISO) Yuan Renminbi (CNY)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Yuan Renminbi / Euro
2020
7,9

2021
7,6

2022
7,1

2023
7,7

Yuan Renminbi / Dólar USA 6,9 6,5 6,7 7,1

Divisa

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Banco Central Europeo · www.ecb.europa.eu

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

75

Coeficiente Gini de desigualdad (2020) 0,371

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · www.undp.org  | Banco Mundial · www.worldbank.org

Producción (2023)

PIB corriente
(millones de dólares USA) 

2021
17.759.307

2022
17.848.540

2023
17.662.041

PIB PPA (millones de dólares USA) 18.734.000

Variación del PIB  (23/22) 5,2%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 132 países) 12

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA, 2022) 22.499

Distribución sectorial del PIB Servicios 54,6%
Industria 38,3%
Agricultura 7,1%

Indicadores económicos

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2021

0,9%
2022

2,0%
2023

0,2%

Empleo (2023)

Población activa / población con más de 15 años 66,4%

Mujeres activas / población activa total 45,1%

Población ocupada por sectores Servicios 54,6%
Industria 38,3%

Agricultura 7,1%

Tasa de desempleo
2021

4,6%
2022

5,0%
2023

5,0%

Saldo presupuestario / PIB (2022) -7,5%

Deuda pública / PIB 83,6%
Tipo impositivo máximo Empresas 25,0%

Individual 45,0%

Sector público (2023)

Importación de energía: (% de uso) 20,6%

Hidroelectricidad 15,6%
Carbón 63,0%

Petróleo 0,1%
Gas natural 0,1%

Nuclear 4,7%
Renovables 16,5%

Energía (2021)

Composición de la 
generación eléctrica

Fuentes: Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Banco Mundial · www.worldbank.org | Organización 
Mundial de la Propiedad Intelectual · www.wipo.int | CEIC data · https://ceicdata.com | Trading Economics · 
www.tradingeconomics.com | National Bureau of Statistics of China · www.stats.gov.cn | International Energy 
Agency · www.iea.org

Comercio (2023)

Tasa de apertura comercial 33,7%

Tasa de cobertura comercial 132,4%

Saldo por cuenta corriente (2022) Millones de dólares USA 401.860
/ PIB 2,3%

Deuda externa Millones de dólares USA 2.447.500
/ PNB 13,9%

Servicio de la deuda externa / exportaciones de 
bienes y servicios (2021) 9,5%

CHINA

RUSIA

MONGOLIA
KAZAJISTÁN

KIRGUISTÁN

INDIA

NEPAL

MAR DEL
JAPÓN

MAR DE CHINA
MERIDIONAL

PUERTO

AEROPUERTO

PRINCIPALES ZONAS
COMERCIALES

FERROCARRILES
RED DE CARRETERAS

RÍOS

NINGBO-ZHOUSAN

SHANGHÁI

QINGDAO

SHENZEN

PEKÍN

Nombre oficial República Popular China.
Superficie 9.596.960 km2.
Población 1.410.776.000 habitantes.
Religiones Ninguna religión 52,1%, religión popular 21,9%, budistas 18,2%, 

cristianos 5,1%, musulmanes 1,8%, hindú < 0,1%, judíos < 0,1%, 
otras 0,7% (incluye taoístas).

Lenguas Oficial: chino mandarín (putonghua).
Otras: yue (Cantón), wu (Shanghái), minbei (Fuzhou), minnan 
(hokkien-taiwanés), xiang, gan, hakka.

División 
administrativa

23 provincias (sheng), 5 regiones autónomas (zizhiqu), 4 
municipios (shi) y dos regiones administrativas especiales: 
Hong Kong y Macao.

Formalidades 
de entrada

Pasaporte en vigor sin validez mínima para estancias de hasta 
15 días en China y de hasta 90 días en Hong Kong y Macao  
(directrices válidas hasta 31/12/2025). Más información en 
www.exteriores.gob.es

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Central Intelligence Agency · www.cia.gov | Fondo 
Monetario Internacional (FMI) · www.imf.org | Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea y 
Cooperación · www.exteriores.gob.es | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

https://europa.eu/european-union/index_es
http://www.ipeadata.gov.br/
http://www.ecb.europa.eu
http://www.undp.org
http://www.worldbank.org
https://www.imf.org/en/Home
https://data.worldbank.org/
https://www.wipo.int/portal/en/index.html
https://www.ceicdata.com/en
http://www.tradingeconomics.com
http://www.stats.gov.cn
http://www.iea.org
http://www.exteriores.gob.es
https://europa.eu
http://www.cia.gov
https://www.imf.org/en/Home
http://www.exteriores.gob.es
http://www.eiu.com


Direcciones de interés

Fichas—País 2024 · China

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Bases de datos ICEX · www.icex.es | Banco de España · www.bde.es |  Ministerio de Economía, Comercio y 
Empresa · portal.mineco.gob.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · www.hacienda.gob.es

Inversión

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2022)

En España 11.347,75 2,06%
En China 4.761,83 0,87%

Empleos directos

En España 11.997
En China 24.363

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2020

460,56
2021

435,46
2022

95,24
2023

131,39
En China 1.824,70 51,78 42,10 91,52

Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros)

Comercio exterior

Principales países (millones de dólares USA, 2023)

JUNIO, 2024 · NIPO 224240114

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(millones de dólares USA, 2022)

Entre el Reino de España y la República Popular de China existen un Acuerdo para la Promoción y Protección 
Recíproca de Inversiones (APPRI) que entró en vigor el 1 de julio de 2008, y un Convenio para eliminar la 
Doble Imposición en relación con los impuestos sobre la renta y prevenir la elusión y evasión fiscales, y su 
Protocolo, vigente desde el 1 de mayo de 2021.

Exportaciones
% variación

22/21

Importaciones

85. Aparatos y material eléctricos 954.784 6,2%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 551.951 0,8%
87. Vehículos automóviles, tractores 150.235 25,2%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 143.529 9,5%
94. Muebles, sillas, lámparas 130.893 -6,2%
73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 110.313 15,5%
95. Juguetes, juegos, artículos deportivos 103.326 1,4%
29. Productos químicos orgánicos 101.887 23,4%
61. Prendas de vestir de punto 90.942 5,2%
72. Fundición, hierro y acero 77.265 15,3%
Restantes 1.178.476 8,0%
Total 3.593.601 6,9%

85. Aparatos y material eléctricos 644.692 -3,6%
27. Combustibles, aceites minerales 535.340 35,9%
26. Minerales, escorias y cenizas 224.716 -17,6%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 202.146 -12,6%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 103.701 34,0%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 82.030 -24,9%
87. Vehículos automóviles, tractores 80.816 -6,4%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 75.189 -9,2%
74. Cobre y sus manufacturas 68.705 4,0%
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 68.605 14,0%
Restantes 630.059 0,5%
Total 2.715.999 1,5%

Fuente: International Trade Centre · https://marketanalysis.intracen.org

2023 % sobre total 2024(*)

30. Productos farmacéuticos 1.397,1 18,4% 64,8
02. Carne y despojos comestibles 1.222,4 16,1% 257,3
26. Minerales, escorias y cenizas 984,7 13,0% 210,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos 524,2 6,9% 127,3
39. Materias plásticas y sus manufacturas 517,5 6,8% 127,4

2022 2023 2024(*)Exportaciones
españolas

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Exportaciones
españolas

Importaciones
españolas

Saldo

85. Aparatos y materiales eléctricos 11.639,2 26,3% 2.271,2
84. Máquinas y aparatos mecánicos 6.106,8 13,8% 1.536,4
87. Vehículos automóviles, tractores 3.779,6 8,5% 783,6
61. Prendas de vestir, de punto 1.946,9 4,4% 401,4
95. Juguetes, juegos, artículos deportivos 1.817,1 4,1% 256,7

Importaciones
españolas

Saldo

16,3%17,1%

Tasa de
cobertura

Estas oficinas ofrecen información y 
servicios de utilidad para las empresas 
españolas interesadas en China. Entre 
otros: informe económico y comercial, 
guía de negocios, costes de estableci-
miento, directorio de empresas, estudios 
de mercado sectoriales, servicios perso-
nalizados como identificación de socios, 
elaboración de agendas o apoyo logístico, 
etc. Más información en http://china.
oficinascomerciales.es

Oficinas Económicas y Comerciales  
de la Embajada de España en China
• Pekín   es.linkedin.Pekín 
pekin@comercio.mineco.es 
• Shanghái   es.linkedin.Shanghái 
shanghai@comercio.mineco.es
• Cantón   es.linkedin.Cantón
canton@comercio.mineco.es
• Hong Kong   es.linkedin.Hong Kong
hongkong@comercio.mineco.es

Importaciones

Exportaciones

Países Bajos 3,0%

Resto Mundo 
39,7%

Resto Mundo 
38,1%

Alemania 3,0%

Alemania 4,2%

España 1,2%

España 0,3%

Resto UE 27
7,7%

Resto UE 27
6,5%

8.049

-41.811

7.579

-36.666

1.612

-8.267

2.387
2.151

-1.609
-939

(*) enero-marzo

UE 27 
14,8%

Corea del Sur 4,4%
Vietnam 4,1%
India 3,5%
Federación de Rusia 
3,3%
Malasia 2,6%

Federación de Rusia 
5,0%
Brasil 4,8%
China 4,1%
Malasia 4,0%

Corea del Sur 6,3%

Hong Kong (China)
8,2%

Japón 4,7%

Japón 6,3%

Australia 6,1%

EE.UU. 14,8%

Taiwán 7,8%

EE.UU. 6,5%

UE 27 
11,0%

16,1%

49.860
44.244
9.880

778
1.212

ICEX España Exportación  
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

 @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito  
de VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado  
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras Comerciales
Base de Datos de Acceso 
al Mercado
Barreras al Comercio 
de Servicios

http://www.mincotur.gob.es
http://www.icex.es
http://www.bde.es
http://portal.mineco.gob.es
http://www.hacienda.gob.es
https://marketanalysis.intracen.org
http://china.oficinascomerciales.es
http://china.oficinascomerciales.es
https://www.linkedin.com/company/oficina-econ%C3%B3mica-y-comercial-de-la-embajada-de-espa%C3%B1a-en-pek%C3%ADn/
http://twitter.com/China
mailto:pekin%40comercio.mineco.es%20?subject=
https://www.linkedin.com/company/oficina-econ%C3%B3mica-y-comercial-de-espa%C3%B1a-en-shangh%C3%A1i/?originalSubdomain=cn
mailto:shanghai%40comercio.mineco.es?subject=
https://www.linkedin.com/company/ofecomecanton/?originalSubdomain=cn
mailto:canton%40comercio.mineco.es?subject=
https://www.linkedin.com/company/tradecommissionspainhongkong/?trk=ppro_cprof&originalSubdomain=es
mailto:hongkong%40comercio.mineco.es?subject=
mailto:informacion%40icex.es?subject=
https://www.icex.es/
https://x.com/ICEX_
https://www.icex.es/es/quienes-somos/contacto/ventana-global
https://portal.mineco.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://barrerascomerciales.comercio.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
https://data-explorer.oecd.org/vis?df[ds]=DisseminateFinalDMZ&df[id]=DSD_STRI_POLICY%40DF_STRI_POLICY_MAIN&df[ag]=OECD.TAD.TPD&pd=2023%2C&dq=A.AUS%2BAUT%2BBEL%2BCAN%2BCHL%2BCOL%2BCRI%2BCZE..F.1_1_1%2B1_1_3%2B1_1_4%2B1_2_1..&to[TIME_PERIOD]=false
https://data-explorer.oecd.org/vis?df[ds]=DisseminateFinalDMZ&df[id]=DSD_STRI_POLICY%40DF_STRI_POLICY_MAIN&df[ag]=OECD.TAD.TPD&pd=2023%2C&dq=A.AUS%2BAUT%2BBEL%2BCAN%2BCHL%2BCOL%2BCRI%2BCZE..F.1_1_1%2B1_1_3%2B1_1_4%2B1_2_1..&to[TIME_PERIOD]=false

